
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
СУДОГОДСКОГО РАЙОНА 

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПРИКАЗ 

 
 

01.04. 2024 г.                                                                                     № 157 
 
О внесении изменений в приказ управления  
образования от 06.09.2021 №272  
«Об утверждении Порядка проведения  
школьного и муниципального этапов  
всероссийской олимпиады школьников» 

 В соответствии с  приказами Минпросвещения от 14.02.2022 №73, от 
26.01.2023 г №55 «О внесении изменений в Порядок проведения 
всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 г. № 678», 
п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок 
проведения школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденный приказом управления образования 
администрации МО «Судогодский район» от 06. 09. 2021 г. №272. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на 
заместителя начальника управления образования Иванову Г.И. 
 
 

 

Заместитель  главы администрации 
по  социальным вопросам, 
начальник  управления    образования                                         Н.В. Медведева 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 
                                                                                        к приказу управления образования 

                                                                                                        от    01.04. 2024 г.  № 157 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в Порядок проведения школьного и муниципального 

этапов всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом 
управления образования администрации МО «Судогодский район»  

от 06.09.2021г.  №272 
 

1. Абзац второй пункта 6 изложить в следующей редакции: 
«Школьный этап олимпиады проводится по заданиям, разработанным 

для 5-11 классов (по русскому языку и математике — для 4-11 классов); 
муниципальный — для 7-11 классов, региональный   и заключительный — 
для 9-11 классов. Участник олимпиады выполняет по своему выбору 
олимпиадные задания, разработанные для класса, программу которого он 
осваивает, или для более старших классов. В случае прохождения участников 
олимпиады, выполнивших задания, разработанные для более старших 
классов по отношению к тем классам, программы которых они осваивают, на 
следующий этап олимпиады указанные участники олимпиады и на 
следующих этапах олимпиады выполняют олимпиадные задания, 
разработанные для класса, который они выбрали на предыдущем этапе 
олимпиады.». 

2. В пункте 20 после слов «управление образования администрации МО 
«Судогодский район» дополнить словами «, органы публичной власти 
федеральной территории «Сириус», осуществляющие полномочия, 
предусмотренные пунктом 5 части 1 статьи 8 Федерального закона «О 
федеральной территории «Сириус». 

3. В абзаце четвертом пункта 23 слова «утверждается организатором 
регионального этапа» заменить словами «утверждается организатором 
муниципального этапа». 

4. Пункт 24 изложить в следующей редакции: 
«24. Для объективной проверки олимпиадных работ, выполненных 

участниками олимпиады, организатор соответствующего этапа олимпиады 
определяет состав жюри по каждому общеобразовательному предмету. 

Состав жюри формируется из числа педагогических, научно-
педагогических работников, методистов МКУ «Центр координации 
деятельности и методического сопровождения образовательных учреждений  
МО «Судогодский район», руководящих работников образовательных 
организаций, аспирантов, ординаторов, победителей международных 
олимпиад школьников и победителей и призеров заключительного этапа 
всероссийской олимпиады школьников по соответствующим 
общеобразовательным предметам, а также специалистов, обладающих 



профессиональными знаниями, навыками и опытом в сфере, 
соответствующей общеобразовательному предмету олимпиады. 

Число членов жюри школьного и муниципального этапов олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету составляет не менее 5 человек. 

Председатель жюри не может являться таковым более 2 лет подряд. 
Жюри всех этапов олимпиады: 
осуществляет оценивание выполненных олимпиадных работ; 
проводит анализ олимпиадных заданий и их решений, показ 

выполненных олимпиадных работ в соответствии с Порядком и 
организационно-технологической моделью этапа олимпиады; 

определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга 
участников по каждому общеобразовательному предмету с учетом 
результатов рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой, 
установленной организатором муниципального этапа олимпиады, и 
оформляет итоговый протокол; 

направляет организатору соответствующего этапа олимпиады протокол 
жюри, подписанный председателем жюри по соответствующему 
общеобразовательному предмету, с результатами олимпиады, оформленными 
в виде рейтинговой таблицы победителей, призеров и участников с 
указанием сведений об участниках, классе и набранных ими баллах по 
общеобразовательному предмету; 

 направляет организатору соответствующего этапа олимпиады 
аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий, 
подписанный председателем жюри.». 

5. Абзац первый пункта 26 дополнить предложением следующего 
содержания: 

«Всем участникам олимпиады должны быть обеспечены равные 
условия.».   

6. В пункте 35: 
а) абзац второй изложить в следующей редакции: 
«определяет  график  проведения  муниципального  этапа олимпиады в 

соответствии со сроками, установленными Министерством образования и 
молодежной политики Владимирской области или органами публичной 
власти федеральной территории «Сириус», осуществляющие полномочия, 
предусмотренные пунктом 3 части 1 статьи 8 Федерального закона «О 
федеральной территории «Сириус» с учетом сроков, указанных в пункте 19 
Порядка.». 

 б) добавить абзац следующего содержания: 
 «не позднее чем за 10 календарных дней до даты начала этапа 

олимпиады письменно информирует руководителей органов публичной 
власти федеральной территории «Сириус», осуществляющие полномочия, 
предусмотренные пунктом 5 части 1 статьи 8 Федерального закона «О 
федеральной территории «Сириус», руководителей образовательных 
организаций, расположенных на территории МО «Судогодский район» и их 
родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения 



муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету, а также о Порядке и утвержденных нормативных правовых актах, 
регламентирующих организацию и проведение муниципального этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.». 

7. Пункт 38 изложить в следующей редакции: 
«38. Информация, содержащаяся в комплектах олимпиадных заданий, 

разрабатываемых для проведения школьного, муниципального этапов 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, является 
конфиденциальной и не подлежит разглашению. Порядок ознакомления с 
содержанием олимпиадных заданий, критериев и методик оценивания 
выполненных олимпиадных заданий определяется требованиями к 
проведению соответствующего этапа олимпиады по соответствующему 
предмету. Организатор каждого этапа олимпиады принимает меры по защите 
информации, содержащейся в комплектах олимпиадных заданий, во время их 
разработки и доставки в места проведения олимпиады.». 

   


